
Abstrakt 

Bakalářská práce hodnotí aktuální změny české legislativy z pohledu doporučení 

mezinárodního volebního pozorovatelství. Pracuje se dvěma návrhy zákona o správě voleb 

z roku 2023, které sjednocují dosavadní legislativní úpravu správy voleb. Práce je mimo jiné 

motivována opakovanými výtkami OBSE, které říkají, že Česká republika doporučení této 

organizace dlouhodobě nebere v potaz a jejím cílem je tedy zjistit, do jaké míry předkládané a 

schválené změny volební legislativy odpovídají standardům pozorovatelských organizací a do 

jaké míry reflektují jejich doporučení, konkrétně doporučení OBSE. Práce se věnuje relevanci 

mezinárodního pozorovatelství na poli hodnocení voleb, zasazuje českou volební legislativu do 

kontextu mezinárodních standardů, provádí analýzu reportů OBSE k českým volbám 

z posledních 10 let a systematicky hodnotí jejich naplnění prostřednictvím daných 

legislativních návrhů. Výsledky analýzy ukazují, že doporučení týkající se správní roviny voleb 

se prostřednictvím schváleného zákona o správě voleb podařilo naplnit přibližně z poloviny. 

Ačkoliv tedy schválený zákon o správě voleb část doporučení naplňuje, zůstává v české volební 

legislativě v oblasti správy voleb, i mimo ni, řada úprav, které jsou podle OBSE do jisté míry 

nevyhovující. 

 


